Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

João Pessoa, 05 a 11 de abril de 2009    *    n° 1160    *    Pág. 001/02

EXTRATO

SEMANÁRIO OFICIAL

EDIÇÃO EXTRA

EXTRATO Nº 234/2009 DO CONTRATO Nº 1010/2009 DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TEMPORÁRIOS DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO.

OBJETIVO: Tem como objeto a prestação de Serviços de Excepcional Interesse Público, na
Secretaria de Saúde do Município, na função de ENFERMEIRA.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP.

CONTRATADO(A): ROSILDA DE CARVALHO COSTA.

VIGÊNCIA: O Presente Contrato vigorará a partir da data de assinatura, até o final do
exercício financeiro, podendo ser prorrogado por igual período.

RECURSOS FINANCEIROS: Recurso será oriundo da seguinte dotação orçamentária:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE:
Classificação Programática 10.301.5005.2050 – Saúde da Família – Elemento de Despesa
3.1.90.04 Contratação por tempo determinado.

TESOURO MUCUPAL:
Classificação Programática 10.122.5001.2602 – Encargos com pessoal ativo da Saúde –
Elemento de Despesa 3.1.90.04 Contratação por tempo determinado.

DATA DA ASSINATURA: 16.03.2009

EXTRATO Nº 235/2009 DO CONTRATO Nº 1018/2009 DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TEMPORÁRIOS DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO.

OBJETIVO: Tem como objeto a prestação de Serviços de Excepcional Interesse Público, na
Secretaria de Saúde do Município, na função de ODONTÓLOGO(A).

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP.

CONTRATADO(A): ANGELINNE RIBEIRO ANGELO.

VIGÊNCIA: O Presente Contrato vigorará a partir da data de assinatura, até o final do
exercício financeiro, podendo ser prorrogado por igual período.

RECURSOS FINANCEIROS: Recurso será oriundo da seguinte dotação orçamentária:

TESOURO MUCUPAL:
Classificação Programática 10.122.5001.2602 – Encargos com pessoal ativo da Saúde –
Elemento de Despesa 3.1.90.04 Contratação por tempo determinado.

DATA DA ASSINATURA: 02.01.2009

EXTRATO Nº 236/2009 DO CONTRATO Nº 1019/2009 DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TEMPORÁRIOS DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO.

OBJETIVO: Tem como objeto a prestação de Serviços de Excepcional Interesse Público, na
Secretaria de Saúde do Município, na função de ODONTÓLOGO(A).

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP.

CONTRATADO(A): ANNE HELENA DUARTE DE AGUIAR.

VIGÊNCIA: O Presente Contrato vigorará a partir da data de assinatura, até o final do
exercício financeiro, podendo ser prorrogado por igual período.

RECURSOS FINANCEIROS: Recurso será oriundo da seguinte dotação orçamentária:

TESOURO MUCUPAL:
Classificação Programática 10.122.5001.2602 – Encargos com pessoal ativo da Saúde –
Elemento de Despesa 3.1.90.04 Contratação por tempo determinado.

DATA DA ASSINATURA: 02.01.2009

EXTRATO Nº 237/2009 DO CONTRATO Nº 1021/2009 DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TEMPORÁRIOS DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO.

OBJETIVO: Tem como objeto a prestação de Serviços de Excepcional Interesse Público, na
Secretaria de Saúde do Município, na função de DENTISTA.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP.

CONTRATADO(A): FERNANDO HERALDO DOS SANTOS TORRES.

VIGÊNCIA: O Presente Contrato vigorará a partir da data de assinatura, até o final do
exercício financeiro, podendo ser prorrogado por igual período.

RECURSOS FINANCEIROS: Recurso será oriundo da seguinte dotação orçamentária:

TESOURO MUCUPAL:
Classificação Programática 10.122.5001.2602 – Encargos com pessoal ativo da Saúde –
Elemento de Despesa 3.1.90.04 Contratação por tempo determinado.

DATA DA ASSINATURA: 02.01.2009

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2009

Contratante: MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA
Contratado: BANCO DO BRASIL S/A
Fundamentação Legal: Artigo 24 Inciso VIII da Lei Federal nº 8.666/93 e suas  alterações -
Processo Administrativo nº 2009/003622
Objeto: Em caráter de exclusividade - Prestação de serviços de centralização e
processamento da folha de pagamento gerada pelo município; centralização das
movimentações de todas as contas correntes e de pagamento a credores, de recursos
provenientes de transferências legais, constitucionais  e de Fundos do Poder Municipal;
aplicação das disponibilidades financeiras; disponibilização de informações relativas a contra-
cheques; disponibilização de acesso ao aplicativo licitações eletrônicas e aos serviços de
emissão e administração de cartão corporativo para utilização pela Administração Pública
Municipal; centralização do recebimento, controle e pagamentos de depósitos judiciários e dos
recebimentos relativos à arrecadação de tributos e demais receitas públicas do Município. Sem
caráter de exclusividade: Concessão de crédito aos servidores ativos e inativos, pensionistas
e estagiários; recebimento de tributos.
Remuneração pela Prestação dos Serviços pelo Banco: - Tarifa de 23% (vinte e três por
cento) da tarifa integral atual por crédito processado da folha de pagamento dos servidores
municipais; Tarifa de 23%(vinte e três por cento) da tarifa integral atual por crédito efetuado nas
contas dos fornecedores e 43% (quarenta e três por cento) da tarifa integral atual para crédito
em agências de outros bancos; Tarifa de R$2,10 (dois reais e dez centavos) por guia de
arrecadação de tributos e por título de recebimento ; Tarifa de R$ 1,42(um real e quarenta e
dois centavos) por recebimento em guia não compensável liquidada no Programa Empreender
JP;Tarifa de R$ 1,00(um real) por contra-cheque adicional fornecido a servidor e Tarifa zero por
mês por conta administrada via Sistema de Gerenciamento de Contas Correntes , por
documento de contra-cheque transmitido a cargo do Município e por evento para utilização do
aplicativo licitações eletrônicas.
Signatários: Sr Prefeito Ricardo Vieira Coutinho, pelo Município de João Pessoa e o Sr Eloi
Medeiros Júnior, pelo Banco do Brasil S/A.
Recursos Financeiros: 07.103.04.123.5001.2150 – Fonte 00
Remuneração do Município: O Banco pagará ao Município a importância total de R$
25.000.000,00(vinte e cinco milhões de reais) até 5(cinco) dias após a publicação do extrato do
Contrato e R$ 3.150.000,00(três milhões cento e cinqüenta mil reais) a serem creditados em
5(cinco) parcelas iguais no valor de R$ 630.000,00(seiscentos e trinta mil reais) cada,
anualmente nos meses de dezembro /2009, dezembro/2010, dezembro/2011, dezembro/2012
e dezembro de 2013;
Vigência: 60 (sessenta) meses podendo ser prorrogado por mais 12(doze) meses.

Em 09 de abril de 2009

Pág. 002/02    *    n° 1160    *    João Pessoa, 05 a 11 de abril de 2009                                                                SEMANÁRIO OFICIAL

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900 - Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica - Centro Administrativo Municipal

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa - Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito -

Secretário de Gestão Governamental  Articulação Política -

Secretário de Administração - Gilberto Carneiro da Gama

Ricardo Vieira Coutinho

José Edvaldo Rosas

SEMANÁRIO OFICIAL
Coordenação Gráfica -

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico - Emilson Cardoso

Chefe da Unidade de Atos - Eli Coutinho

Romildo Lourenço da Silva

Orleide Maria de O. Leão

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Governo e Articulação Política
Praça Pedro Américo, 70  Cep:  58.010-340 - Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

semanariojp@gmail.com

EXTRATO Nº 239/2009 DO CONTRATO Nº 1023/2009 DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TEMPORÁRIOS DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO.

OBJETIVO: Tem como objeto a prestação de Serviços de Excepcional Interesse Público, na
Secretaria de Saúde do Município, na função de ENDODENTISTA

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP.

CONTRATADO(A): ILANA ALMEIDA SUASSUNA.

VIGÊNCIA: O Presente Contrato vigorará a partir da data de assinatura, até o final do
exercício financeiro, podendo ser prorrogado por igual período.

RECURSOS FINANCEIROS: Recurso será oriundo da seguinte dotação orçamentária:

TESOURO MUCUPAL:
Classificação Programática 10.122.5001.2602 – Encargos com pessoal ativo da Saúde –
Elemento de Despesa 3.1.90.04 Contratação por tempo determinado.

DATA DA ASSINATURA: 02.01.2009

EXTRATO Nº 240/2009 DO CONTRATO Nº 1024/2009 DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TEMPORÁRIOS DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO.

OBJETIVO: Tem como objeto a prestação de Serviços de Excepcional Interesse Público, na
Secretaria de Saúde do Município, na função de CIRURGIÃO BUCO MAXILO.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP.

CONTRATADO(A): ISABELLE LEAL DE MORAES SALES.

VIGÊNCIA: O Presente Contrato vigorará a partir da data de assinatura, até o final do
exercício financeiro, podendo ser prorrogado por igual período.

EXTRATO Nº 241/2009 DO CONTRATO Nº 1029/2009 DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TEMPORÁRIOS DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO.

OBJETIVO: Tem como objeto a prestação de Serviços de Excepcional Interesse Público, na
Secretaria de Saúde do Município, na função de ODONTÓLOGO.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP.

CONTRATADO(A): MARIA ALICE COSTA BOMFIM.

VIGÊNCIA: O Presente Contrato vigorará a partir da data de assinatura, até o final do
exercício financeiro, podendo ser prorrogado por igual período.

RECURSOS FINANCEIROS: Recurso será oriundo da seguinte dotação orçamentária:

TESOURO MUCUPAL:
Classificação Programática 10.122.5001.2602 – Encargos com pessoal ativo da Saúde –
Elemento de Despesa 3.1.90.04 Contratação por tempo determinado.

DATA DA ASSINATURA: 02.01.2009

EXTRATO Nº 242/2009 DO CONTRATO Nº 1033/2009 DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TEMPORÁRIOS DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO.

OBJETIVO: Tem como objeto a prestação de Serviços de Excepcional Interesse Público, na
Secretaria de Saúde do Município, na função de ODONTÓLOGO.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP.

CONTRATADO(A): ROSA HELENA WANDERLEY LACERDA.

VIGÊNCIA: O Presente Contrato vigorará a partir da data de assinatura, até o final do
exercício financeiro, podendo ser prorrogado por igual período.

RECURSOS FINANCEIROS: Recurso será oriundo da seguinte dotação orçamentária:

TESOURO MUCUPAL:
Classificação Programática 10.122.5001.2602 – Encargos com pessoal ativo da Saúde –
Elemento de Despesa 3.1.90.04 Contratação por tempo determinado.

DATA DA ASSINATURA: 02.01.2009

EXTRATO Nº 238/2009 DO CONTRATO Nº 1022/2009 DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TEMPORÁRIOS DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO.

OBJETIVO: Tem como objeto a prestação de Serviços de Excepcional Interesse Público, na
Secretaria de Saúde do Município, na função de ODONTÓLOGO

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP.

CONTRATADO(A): GIOVANNA GUSMÃO DE M.B. CAVALCANTE.

VIGÊNCIA: O Presente Contrato vigorará a partir da data de assinatura, até o final do
exercício financeiro, podendo ser prorrogado por igual período.

RECURSOS FINANCEIROS: Recurso será oriundo da seguinte dotação orçamentária:

TESOURO MUCUPAL:
Classificação Programática 10.122.5001.2602 – Encargos com pessoal ativo da Saúde –
Elemento de Despesa 3.1.90.04 Contratação por tempo determinado.

DATA DA ASSINATURA: 02.01.2009

RECURSOS FINANCEIROS: Recurso será oriundo da seguinte dotação orçamentária:

TESOURO MUCUPAL:
Classificação Programática 10.122.5001.2602 – Encargos com pessoal ativo da Saúde –
Elemento de Despesa 3.1.90.04 Contratação por tempo determinado.

DATA DA ASSINATURA: 02.01.2009

SEMANÁRIO OFICIAL                                                                João Pessoa, 05 a 11 de abril de 2009    *    n° 1160    *    Pág. 003/02

EXTRATO Nº 244/2009 DO CONTRATO Nº 1025/2009 DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TEMPORÁRIOS DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO.

OBJETIVO: Tem como objeto a prestação de Serviços de Excepcional Interesse Público, na
Secretaria de Saúde do Município, na função de ODONTÓLOGO.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP.

CONTRATADO(A): JOSÉ BLAS DANIEL MARTINEZ SPITZ.

VIGÊNCIA: O Presente Contrato vigorará a partir da data de assinatura, até o final do
exercício financeiro, podendo ser prorrogado por igual período.

RECURSOS FINANCEIROS: Recurso será oriundo da seguinte dotação orçamentária:

TESOURO MUCUPAL:
Classificação Programática 10.122.5001.2602 – Encargos com pessoal ativo da Saúde –
Elemento de Despesa 3.1.90.04 Contratação por tempo determinado.

DATA DA ASSINATURA: 02.01.2009

EXTRATO Nº 262/2009 DO TERMO ADITIVO Nº 02/2008
DO CONTRATO Nº 137/2007 PARA LOCAÇÃO DE IMOVEL.

ORIGEM: Processo nº. 20342/2008/SMS.

OBJETIVO: Alteração da Cláusula:
Quarta- do prazo, da rescisão antecipada e do reajuste – O prazo de vigência será até 31
de dezembro de 2009, iniciando-se a partir da assinatura do presente contrato, podendo, a
critério da Administração, ser prorrogado até o limite estabelecido no art. 57, II, da Lei nº
8.666/93.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADO (A): JOSÉ RUBENS DE MOURA

DATA DA ASSINATURA: 30.12.2008

EXTRATO Nº 243/2009 DO CONTRATO Nº 1034/2009 DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TEMPORÁRIOS DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO.

OBJETIVO: Tem como objeto a prestação de Serviços de Excepcional Interesse Público, na
Secretaria de Saúde do Município, na função de ODONTÓLOGO.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP.

CONTRATADO(A): VALMIR BRAGA DE AQUINO MENDONÇA.

VIGÊNCIA: O Presente Contrato vigorará a partir da data de assinatura, até o final do
exercício financeiro, podendo ser prorrogado por igual período.

RECURSOS FINANCEIROS: Recurso será oriundo da seguinte dotação orçamentária:

TESOURO MUCUPAL:
Classificação Programática 10.122.5001.2602 – Encargos com pessoal ativo da Saúde –
Elemento de Despesa 3.1.90.04 Contratação por tempo determinado.

DATA DA ASSINATURA: 02.01.2009

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO 012/2009

                           Considerando o relatório final do julgamento de licitação na
modalidade pregão presencial, edital n.º 012/2009, locação de 02(dois) veículos,
apresentado pelo pregoeiro e equipe de apoio desta Autarquia, constando no
processo de n.º 0406/2009. Homologo o procedimento licitatório do Contrato em
favor da empresa:  S & B – LOCAÇÕES DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ
01.838.726/0001-60, como o valor GLOBAL MENSAL a ser pago de R$
2.690,00 (dois mil seiscentos e noventa reais), sendo: R$ 1.345,00 (mil trezentos e
quarenta e cinco reais) para o veiculo constante no item 01 e R$ 1.345,00 (mil
trezentos e quarenta e cinco reais) para o veiculo constante no item 02, pelo
período de locação de até 31 de dezembro do corrente ano e por atender ao
objeto desta licitação.

João Pessoa, 06 de abril de 2009.

Pregão Presencial sob o nº 006/2009
OBJETO: contratação de empresa especializada na execução de show pirotécnico, para
atender as necessidades provenientes dos eventos realizados e/ou apoiados pela FUNJOPE
durante o ano em curso.
ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS E DE HABILITAÇÃO: 06/04/2009.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Com base nos atos da Pregoeira Oficial e em observância às Leis
10.520/02, LC 123/2006 e subsidiariamente pela Lei 8.666/93, bem como a legislação
complementar e, ainda em conformidade com o resultado do presente certame, usando das
atribuições a mim conferidas

HOMOLOGO

a presente Licitação, a qual teve como vencedora a empresa PERNAMBUCO FOGOS DE
ARTIFÍCIOS LTDA., em decorrência de ter oferecido condições e preços compatíveis com
os praticados no mercado, considerando-se inclusive, a avaliação constante dos autos.

Dê-se ciência e cumpra-se.

João Pessoa, 06 de abril de 2009.

	Página 1
	Página 2
	Página 3